Mi'  IW ^^^a/yn-o/ycíf Qy^íte/^ íc^t€t/c^ ̂^Sa/nctO' ̂ ^̂a^'nea/7cta- c^ ^^'?fa/í^cÍ€'
^á/izc/a c/e ̂ ^ha ̂ ^̂cuc/e

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

RcOUERi^íENP
aprovad;

_Q5 .«Sí
DATA.

RESÍDENTt

REQUERIMENTO 63/19

As mulheres em nosso país, diariamente, passam por diversas dificuldades por conta

simplesmente de ser do sexo feminino. Além dos diversos casos de estupro noticiados, as

mesmas sâo vítimas de diversas abordagens inoportunas e assédios constantes.

Basta uma pequena pesquisa em um site de buscas, que irá aparecer inúmeros casos

desses desrespeitos para com as mulheres. Foi amplamente divulgado na mídia, casos

noticiados, por exemplo, de assédios em transportes municipais espalhados pelo Brasil. Isto

obrigou os municípios a tomarem medidas para preservar suas mulheres deste ambiente hostil,

como por exemplo os vagões exclusivos para mulheres.

Este vereador, como pai de menina e não pretendendo sair do país para criá-la, vem

através deste requerimento dar sua contribuição para melhorar a segurança das mulheres em

nossa cidade.

Uma iniciativa da prefeitura municipal de Belo Horizonte, instalou em seus coletivos

municipais, o chamado "Botão do assédio". Este dispositivo serve para que rapidamente o

motorista, ao ser procurado por um dos passageiros denunciando abusos, possa acionar a

guarda civil municipal rapidamente, de forma que consigam deter o acusado para encaminhá-lo

a delegacia.

Graças a tecnologia existente, os ônibus hoje são dotados de GPS, que permite a fácil

localização do veículo para a abordagem, evitando assim a fuga da pessoa suspeita.

Praia Grande como uma pioneira do uso da tecnologia para auxílio da segurança pública,

acredito não terá problemas para implementar tal dispositivo, ligando a frota municipal ao

CICOE.

Isso exposto, é que:

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP ^
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br

Q/^íimící^a/-da ^^ Sa/-?ted^ta de ^de

^i/ada de C^ao- ̂ Wcuda

REQUEIRO à mesa ouvido o douto plenário e satisfeitas as formalidades regimentais,

que este requerimento seja enviando ao senhor prefeito Alberto Mourão, para que nos

responda os seguintes questionamentos:

1) Todos nossos ônibus municipais estão dotados de GPS?

2) Os mesmos estão integrados ao CICOE?

3) Existe a possibilidade de implementar o "Botão do assédio" em nossa frota de
coletivos?

4) Em caso afirmativo, qual o prazo para implementação?

5) Em caso negativo, qual o motivo da inviabilidade?

Sala Emancipador Oswaido Toschí

08 de xdíi de 2019

Leand

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNE, 01 - CEP. 11701 -050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP ^
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br